Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikálńı fakulta
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detekce reaktorových antineutrin, atd.), které byly źıskány pomoćı programu na bázi Geant4.
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1. Introduction

In the last few years more and more attention in physics is given to neutrino
physics. The neutrinos are very abundant, however, elusive particles which are
still, more than 80 years after their theoretical prediction and more than 50 years
after their experimental observation, surrounded by the large number of questions
without answers. It is becoming even worse as new unresolved questions continue
to emerge.

For instance, nature of neutrinos, if they follow Majorana or Dirac statistics,
what is the true mechanism which gives neutrinos the mass, what is the absolute
neutrino mass scale and which neutrino mass hierarchy is the right one, the normal
one or the inverted one. In addition, a few years ago, a new very interesting
hypothesis about neutrinos appeared. It is a hypothesis of fourth, so called
”sterile”, neutrino which can explain several unsolved experimental observations
which do not coincide with theoretical predictions. A lot of effort was spent on
the above mentioned mysteries, however the study of sterile neutrinos is so far
only at the beginning.

The sterile neutrino can not be detected directly as it interacts only grav-
itationally, nevertheless, neutrino oscillations enable to detect sterile neutrinos
indirectly. To verify or disprove this hypothetical fourth neutrino, new special-
ized types of detectors need to be developed. The goal of this work is exactly
this task, to develop prototype of the electron antineutrino detector which will
be located at variable position very close to a nuclear reactor and allows to make
conclusions about sterile neutrinos.

The detector S3 which is described in this work, is developed in the coopera-
tion with JINR team and is based on the experience with the detector DANSS.
Although, an idea behind this experiment is essentially the same, the solid parts
of the detector are designed from scratch and thus have to be tested and opti-
mized again, especially a chemical composition, refractive material for wrapping,
gadolinium content, electronics, photosensitive elements, etc. During this work,
the first functional prototype of this detector was built and the first background
data were obtained and analysed.

For better understanding of inner processes and possibility to study behaviour
of our detector with respect to the varying parameters the simulations of the
detector were developed. Two simulation packages were prepared, one for the
study of light propagation and collection in scintillation plates and second for the
study of energy deposition inside the detector and spacial and time pattern of the
detection process – Inverse Beta Decay (IBD). Developed MC package provides
also expected antineutrino detection efficiencies for the detector S3 and a 1 m3

version.
Moreover, the detector S3 has many other useful applications: monitoring of

the nuclear reactor power (antineutrino flux) and even, under certain circum-
stances, a fuel composition inside the reactor (antineutrino energy spectrum). In
addition, the detector can prevent illegal enrichment and extraction of plutonium,
which is a vital part of the nuclear weapons. Thanks to the very short distance
to a reactor, cross-sections of weak interactions can be studied as well.

Structure of this thesis is as follows:
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• Chapter 1:
Short introduction and an overview of thesis structure is reviewed.

• Chapter 2:
The history of neutrino physics is briefly discussed. The position of neu-
trinos in the Standard Model and introduction into neutrino physics and a
few basic information about neutrino sources and neutrino oscillations are
presented.

• Chapter 3:
The experiment S3, detector design, detection method, etc. are reviewed.
Also motivation for building such a detector is described.

• Chapter 4:
This chapter contains a detailed description of simulations developed direct-
ly for the experiment S3. All parts of the simulation package for the study
of light propagation inside one scintillation plate and simulation package for
study of energy deposition inside the whole detector are presented. Also,
the results of the simulations are reviewed.

• Chapter 5:
Whole experimental set-up, measuring procedure and benchmark tests car-
ried out at Joint Institute for Nuclear Research (JINR) in Russia by cosmic
muons are reviewed. Namely, the results of chemical composition, refractive
material and gadolinium layer optimization experiments are given.

• Chapter 6:
The experiments with individual scintillation plates using mono-energetic
source of electrons performed at Envinet factory and construction of the
detector S3 are described. Also, the first measurements with the detector
itself are analysed.

• Chater 7:
All the important conclusions are presented and extended and future plans
of experiment S3 are summarized.
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2. Neutrino Physics

Neutrinos are after photons the most abundant particles in the Universe. Scien-
tists say there are about 300 of them in every single cubic centimetre (for baryons
it is 10−7 per cm3) [1] which means there are a little bit more than 1089 neutrinos
in the observable universe. Even more unimaginable is that trillions of neutrinos
are penetrating through our bodies every second unnoticed. Actually, neutrinos
are so elusive they are able to pass through the earth without a single interaction.
In addition, neutrinos are directly connected with the Big Bang which began our
universe, with explosions of supernovae and even with the origin of energy in the
Sun

Even though neutrinos were discovered more than fifty years ago, they are
still one of the most mysterious particles in the particle zoo. It has been proven
that neutrinos have to have some tiny, nevertheless, non-zero mass, however, we
are still far away from measuring the absolute mass of neutrino. Moreover, we are
not even sure about the mechanism of mass generation. Another current issue
is the existence of fourth so called ”sterile” neutrino [2]. And we know nothing
about the nature of the neutrino itself, if it is Majorana or Dirac. And that is
just a tip of the iceberg.

This unresolved questions led to a substantial development in experimental as
well as theoretical neutrino physics in the last few decades as neutrino oscillations,
double β decay, cosmic rays, Seesaw mechanism, CP-violation etc. TU sum up,
the neutrino physics is the very exciting and advanced branch of research and
its understanding is of vital importance as well as building of new experiments
which will probe new frontiers of physics.

Besides, neutrinos are the only particles which have their own song and poem.

Cosmic Gall

Neutrinos they are very small.
They have no charge and have no mass
And do not interact at all.
The earth is just a silly ball
To them, through which they simply pass,
Like dustmaids down a drafty hall
Or photons through a sheet of glass.
They snub the most exquisite gas,
Ignore the most substantial wall,
Cold-shoulder steel and sounding brass,
Insult the stallion in his stall,
And, scorning barriers of class,
Infiltrate you and me! Like tall
And painless guillotines, they fall
Down through our heads into the grass.
· · ·

John Updike (1932–2009)
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2.1 What is a Neutrino

The neutrino is electrically neutral fundamental elementary subatomic particle in
the Standard Model (Fig. 2.1). The neutrinos have a half-integer spin 1

2
and are

thus a fermions. It is experimentally proved neutrinos have tiny, however, non-
zero masses despite predictions of the Standard Model, where they are massless.
The masses of neutrinos are more than 500 000 times smaller than mass of the
lightest particle – electron, however, the absolute values of their masses are not
known yet. Due to lack of an electric charge, neutrino interacts only through
weak subatomic force and gravitationally which places high demands on neutrino
detectors.

Figure 2.1: Schematic diagram of particles included in the Standard Mod-
el. The elementary particles can be divided into groups – leptons (green),
quarks (purple), gauge bosons (red) and Higgs boson (yellow). Also names,
masses, spins and charges are listed for individual particles. Taken from
http://en.wikipedia.org/wiki/Standard Model.

Experiments suggest that there are three types (flavour states) of weakly
interacting neutrinos – electron neutrino νe, muon neutrino νµ and tau neutrino
ντ related to three flavours of charged leptons – electron (e−), muon (µ−) and
tau (τ−). Charged leptons and corresponding neutrinos form three generations
arranged by the increasing mass of leptons. All neutrinos are left-handed and
each neutrino flavour is associated with its own antiparticle – antineutrino (ν̄)
which is right-handed. In case that a neutrino and its analogous antiparticle are
identical we will define neutrinos as Majorana particles.

As was mentioned before, neutrinos interact only through the weak force,
excluding gravitational interaction which is barely affecting neutrinos because of
their tiny masses. Weak interactions are mediated by W± and Z0 bosons that
are much more heavier than protons and their masses are in Standard Model
explained by the Higgs mechanism. As a result of their large masses, W and
Z bosons (mW = 80.4 GeV and mZ = 91.2 GeV) have short lifetimes (under
10−24 s) which results in very short range of weak interactions (about 10−17 m)
[3]. Therefore, you need either enormous huge detectors placed underground or
huge fluxes of neutrinos for sufficient statistics.
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2.2 A Brief History of Neutrinos

As we already mentioned the neutrino was first predicted in 1930 by the theo-
rist Wolfgang Pauli who proposed such a hypothetical construct of almost non-
interacting particle in order to solve the beta decay crisis. Previously it was as-
sumed that beta decay is only three particle interaction therefore electron should
be produced with fixed energy in contrast to observed data from experiments
where electron has a continuous energy spectrum. The discrepancy between the-
ory and experiment was by some interpreted as a violation of energy conservation.

Pauli undertook a very courageous step and proposed the existence of a neutral
particle which had not been detected yet. He did so at the conference where he
did not attend by a letter [4]

Dear Radioactive Ladies and Gentlemen,

As the bearer of these lines, to whom I graciously ask you to listen,

[…]

30 #
31 /run/beamOn 10000
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B. Results of the simulations for
1 m3 detector

The same figures as in Sec. 4.3.1 are shown, however, this time the simulation
was done with the 1 m3 detector. Dimensions of the plates were changed to
100 x 20 x 1 cm3 and five plates were used in one layer. Again, 10 000 IBD
interactions were simulated and the results from simulation package and from
Analyser program are shown in the following figures. Descriptions of individual
figures can be found also in Sec. 4.3.1. Only the most important differences
compared to the results from the S3 detector are discussed.

The most striking changes from results shown in Fig. B.1 occurred in Figs.
d), f), and h). It shows that the neutron is affected by changing the size of the
detector much more than positron. Number of interactions shown in Fig. d)
increased from 14.04 to 19.01 interactions. Also multiplicity of hits shown in Fig.
f) and track length and distance from vertex were increased. Multiplicity changes
from 5.2 to 6.8 hited plates it means that in the larger detector neutron will hits
more plates. Distance from vertex changed from 80.81 to 104.3 mm.

The efficiency for neutron capture rose about almost 30 %, from 46.0 to 74.9 %.
It shows that with larger detector the antineutrino detection efficiency can be
improved significantly. The efficiency capture on Gd rose from 41.1 to 67.1 %,
however, the probability that if the neutron is captured it is on the hydrogen
atom remained the same (10.3 %). Number of gammas created after the neutron
capture increased from 1.66 to 2.69 which is mainly caused by the decrease of
neutrons escaping without being captured. The same caused enhancement of the
peaks about 8 MeV in the Fig. B.5.

The shape of the spectrum of energy deposited in the detector by the gammas
produced after neutron capture was changed very significantly. The larger de-
tector provides more space for gammas to interact in the volume of the detector
and left their energy inside. This leads to a stronger delayed signal which will be
easier distinguished from the background.

On the other side positron results almost do not changed. Already high effi-
ciency for positron annihilation was increased by 2 % and the number of positrons
which annihilate in flight remained the same. Also both time distribution between
positron annihilation and neutron capture and energies deposited by gammas
from positron annihilation nearly do not changed. And the distance to the first
interaction of gammas produced after the annihilation of the positron increased
too from the same reasons as the energy deposited in the detector by the gammas
produced after neutron capture.

Table B.1 shows how the efficiency of antineutrino detection changed. De-
tection efficiency increased by more than 30 % for all values of threshold energy.
This is very good message for the future of the experiment S3. Nevertheless, the
detailed simulations of the light propagation in the plate with dimensions 100 x
20 x 1 cm3 has to be done.
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Detection efficiency [%]
Ethr [MeV] OR condition AND condition

0.035 70.83 66.17
0.1 70.69 63.36
0.25 70.16 58.38
0.5 68.01 50.67
0.75 63.69 42.85

1 58.13 34.65
1.5 43.56 19.29

Table B.1: The antineutrino detection efficiency of the detector S3 with respect
to the Ethr and with respect to the condition on the delayed signal. If deposited
energy has to outreach Ethr in both channels (AND) or at least in one channel
(OR). These results are for 1 m3 detector.
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(a) (b)

(c) (d)

(e) (f)

(g) (h)

Figure B.1: Illustration of basic quantities which can be obtained from simulations
directly. The description of individual histograms is closely explained in the text.
These results are for 1 m3 detector.
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Figure B.2: Number of neutrons captured on some atom (gadolinium, hydrogen).
Bin 0 represents neutrons escaping from the volume of the detector without being
captured, on the contrary, bin 1 represents captured neutrons. As you can see,
74.8 % of neutrons is captured in our configuration. These results are for 1 m3

detector.

Figure B.3: Number of neutrons captured and only on gadolinium atom. Bin 0
represents neutrons escaping detector or detected on the hydrogen atom. Bin 1
represents neutrons captured on gadolinium. These results are for 1 m3 detector.

Figure B.4: Number of gammas created after the neutron capture on both types,
hydrogen and gadolinium, atoms. If the neutron was not captured, the 0 bin is
incremented. These results are for 1 m3 detector.
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Figure B.5: Total energy spectrum of gammas produced after neutron capture.
Number of captures on hydrogen or gadolinium atoms can be easily determined
from the energy released in de-excitation of newly created atom. These results
are for 1 m3 detector.

Figure B.6: The amount of energy deposited in the detector by the gammas
produced after neutron capture (Y log scale). These results are for 1 m3 detector.

Figure B.7: Initial energy spectrum of simulated neutrons. This quantity is
consistent with input data shown in Fig. 4.15(a). These results are for 1 m3

detector.

Figure B.8: Number of annihilated positrons. Bin 0 represents positrons escaping
from the volume of the detector without annihilation, on the contrary, bin 1
represents annihilated positrons. The simulation shows that 98.71 % of positrons
annihilate in our configuration. These results are for 1 m3 detector.
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(a) (b)

Figure B.9: a) Energy spectrum of gammas produced after positron ann*ihilation.
b) The same spectrum as in Figure a) with zoom applied on the Y axis. The
figure shows that about 5 % of all annihilations takes place in flight when gammas
with energies different from common 511 keV are created. These results are for
1 m3 detector.

Figure B.10: Initial energy spectrum of simulated positrons for 100 % 235U fuel.
This quantity is strongly dependent on the composition of simulated fuel. These
results are for 1 m3 detector.

Figure B.11: Time distribution between positron annihilation and neutron cap-
ture (Y log scale). This quantity is very important to set optimal size of the time
window between prompt and delayed signal. These results are for 1 m3 detector.

100

Figure B.12: Energies deposited by gammas from positron annihilation in their
first interaction (Y log scale). These results are for 1 m3 detector.

Figure B.13: Distance to the first interaction of gammas produced after the
annihilation of the positron. These results are for 1 m3 detector.
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C. Draft of the lead shielding

Figure C.1: Draft of the lead shielding for the detector S3.
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