Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Lukáš Fajt
Název práce: Prototyp detektoru reaktorových antineutrin
Studijní program a obor: Fyzika
Rok odevzdání: 2015

Jméno a tituly vedoucího: Doc. Ing. Ivan Štekl, CSc.
Pracoviště: Ústav technické a experimentální fyziky, ČVUT v Praze
Kontaktní e-mail: ivan.stekl@utef.cvut.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- velký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Předložená diplomová práce se věnuje zajímavé současné problematice, detekci reaktorových antineutrin v blízkosti jaderných reaktorů. Tato oblast fyziky je důležitá pro stanovení stupně vyhoření jaderného paliva, pro kontrolu nedovolené manipulace s vyhořelým jaderným palivem a z pohledu fundamentální fyziky tato oblast souvisí s možností detekce tzv. sterilního neutrina. Diplomová práce má převážně experimentální a fyzikálně-metodický charakter.

Diplomová práce je přehledně rozdělena do 7 kapitol a 4 dodatků (např. literatura či detailní výsledky pro detektor s objemem 1 m³). První kapitola je úvod. Druhá kapitola pojednává krátce o základních faktech neutrinové

fyziky se zaměřením na historii, oscilaci neutrin a současný stav reaktorové fyziky. Třetí kapitola se podrobně věnuje popisu detektoru S³ (detektorová část z 80 scintilačních detektorů, sběr světla pomocí světlovodných vláken, elektronická část, kalibrace, možné zdroje pozadí, metodika zpracování dat). Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny veškeré informace týkající se simulací Monte-Carlo jak pro jednotlivý detekční element (scintilační deska 40x20x1 cm³ na bázi polystyrenu s 19 drážkami pro WLS vlákna) tak pro celý detektor S³ (detektor o rozměrech 40x40x40 cm³ složený z celkem 80 detekčních elementů). Pátá kapitola shrnuje experimentální postup a výsledky snahy o optimalizaci detekční účinnosti detekčního elementu díky rozdílným koncentracím příměsí pTP a POPOP a určení optimálních obalových materiálů (včetně aplikace Gd pro záchyt neutronů). Šestá kapitola pojednává o vývoji prvního prototypu detektoru složeného z 18 detekčních elementů a popisuje první výsledky testovacích měření. Poslední kapitola shrnuje dosažené výsledky a jsou zde také prezentovány budoucí plány výstavby a především měření s detektorem S³.

Těžiště práce leží především v provedení podrobných simulací Monte-Carlo (pro jednotlivý detekční element, pro prototyp detektoru o rozměrech 40x40x40 cm³ a pro detektor o objemu 1 m³), v optimalizaci složení scintilačních detektorů s cílem zlepšení energetického rozlišení, v optimalizaci použitých obalových materiálů pro zlepšení sběru světla, v návrhu a realizaci konverzní vrstvy na bázi Gd, v konstrukci a testování detektorové a elektronické částí prvního prototypu detektoru reaktorových antineutrin složeného z 18 scintilačních desek (sběr světla pomocí světlovodných vláken, různé typy fotonásobičů a fotodiod, využití digitálního osciloskopu) a v provedení základních testovacích měření s tímto prototypem. Autor diplomové práce během její přípravy osvědčil dovednosti nutné pro samostatnou vědeckou práci experimentálního charakteru – např. provedení simulací, návrh, konstrukce, ladění a obsluha detektoru či zpracování naměřených dat.

Autor pracoval během přípravy diplomové práce samostatně. Jeho získané výsledky jsou původní. Rád bych vyzdvihl fakt, že se mu podařilo získat důležitý praktický výsledek, vylepšení energetického rozlišení detekčního elementu díky optimalizaci složení scintilačního detektoru a použitým obalovým materiálům (včetně konverzní vrstvy Gd, kdy se mu povedlo najít způsob výroby při výrazném snížení ceny). Energetické rozlišení je velmi podstatný parametr pro případnou detekci reaktorových neutrin, např. pro určení stupně vyhoření jaderného paliva uvnitř reaktoru.

Kromě toho, že autor splnil zadání diplomové práce, byly získané výsledky autorem publikovány v konferenčním příspěvku na mezinárodní konferenci Low Radiation Techniques 2015, Seattle (AIP Conf. Proc. 1672, 130006 (2015); <http://dx.doi.org/10.1063/1.4928016>). Na základě dosažených výsledků byla řešitelským kolektivem, jehož součástí je i autor diplomové práce, podána patentová přihláška. Samotný text diplomové práce je srozumitelně napsaný, přehledně členěný, k jeho užité hodnotě přispívá i to, že je sepsán anglicky. Závěrem konstatuji, že celkově práci považuji za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Žádné nemám.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 20.8.2015